
COMUNE DI GIARRE
CITTA' METRPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza n° 14 del 17/01/2025

Ufficio proponente: AA-SINDACO

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELLE SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO IN DIPENDENZA DEL RISCHIO  METEO 
IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO  PER SABATO' 18 GENNAIO 2025

  IL SINDACO

PREMESSO che:
– il territorio comunale, così come quello di tutta la fascia Jonico -Etnea è stato interessato da incessanti  

precipitazioni che hanno comportato numerosi danni a strutture private e pubbliche;
–  a seguito di tali eventi è stato attivato il C.O.C. e disposto per il giorno 17 gennaio 2025 la chiusura delle  

scuole di ogni ordine e grado;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad effettuare dei sopralluoghi in tutti i plessi scolastici  
pubblici insistenti sul territorio comunale per  verifiche tecniche così come nei cimiteri comunali e nei parchi 
pubblici; 

RITENUTO che:
l'art. 108 comma 1 punto C1) del Decreto Leg.vo 112/98 disciplina le funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato conferiti alle Regioni e agli Enti locali;
• La legge 225/92 e ss.mm.ii.  istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 

l'art.15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile;
• il  D.P.C.M.  Del  27  febbraio  2004  stabilisce  gli  “indirizzi  operativi  per  la  gestione  organizzativa  e 

funzionale  del  sistema  di  allertamento  nazionale,  statale  e  regionale  per  il  rischio  idrogeologico  ed 
idraulico ai fini di Protezione Civile”;

• si  rende conseguentemente  necessario stabilire  specifiche misure  o attività  di  protezione civile  come 
previsto dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per l'emissione di ordinanza 
contingibile ed urgente ai sensi dell'art.54 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

VISTO·l’art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;·l’articolo  
69  (Provvedimenti  Contingibili  e  Urgenti)  della  Legge  Regionale  Siciliana  n.  16  del  15  marzo  1963 
(Ordinamento Regionale degli Enti Locali),·l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che “Il  
Sindaco, quale ufficiale del Governo, è Organo locale di protezione civile (...) provvede con tutti i mezzi a  
disposizione, agli interventi immediati, sentito S. E. il Prefetto”;· l’art. 2 e l’art. 15 (Competenze del Comune 
ed attribuzioni del sindaco) della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss. mm.e ii.;

ORDINA
 in via precauzionale e d'urgenza, sia per motivi di viabilità che di  sicurezza ed incolumità pubblica e per i  
motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. la sospensione di tutte le attività didattiche nelle scuole pubbliche  di ogni ordine e grado per la giornata  
di SABATO 18 GENNAIO 2025;
2. la chiusura al pubblico dei Cimiteri Comunali (garantendo l'eventuale ingresso delle salme nella camera  
mortuaria), degli impianti sportivi comunali e dei parchi pubblici per la giornata di SABATO 18 GENNAIO 
2025;

Pagina 1/2



DISPONE
1)  al  competente  Servizio  Manutenzione  dell'Ente  di  effettuare  nelle  scuole  pubbliche  di  competenza 
comunali  sopralluoghi di verifica, al fine di accertare le eventuali infiltrazioni di acqua piovana, i danni  
subiti dai vari immobili e l'agibilità dell'intera struttura scolastica;
2) al Comando dei Vigili Urbani il monitoraggio del territorio e delle condizioni di viabilità sulle principali  
arterie stradali  del  territorio comunale  e di  collegamento  con i  Comuni  viciniori  con l’adozione di  ogni 
provvedimento che si rendesse necessario per evitare o limitare l’insorgenza di pericoli per persone e/o cose;
3) che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online dell'Ente; 
4) l’invio del presente provvedimento per comunicazione e per quanto di competenza:
-  a  tutti  i  Dirigenti  scolastici  del  territorio comunale,  per  l’attuazione della  stessa  e  per  quanto di  loro  
competenza; 
- alla Città Metropolitana di Catania per le azioni di verifica che ritenesse di adottare sulle scuole di propria 
competenza;
-al  Prefetto  di  Catania  nonché  alle  Forze dell’Ordine ed al  Corpo di  Polizia  Municipale  per  quanto  di  
consequenziale competenza;
- all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio XII ambito territoriale per la Provincia di Catania;
- al Dipartimento di Protezione Civile Regionale con relativo aggiornamento del sistema SORIS a cura del 
Responsabile Comunale di Protezione Civile;
- ai Dirigenti del Comune di Giarre per quanto di competenza;
- alle attività di “Informazione, Comunicazione e Ufficio Stampa” del Comune di Giarre affinché provveda 
alla sua massima diffusione attraverso tutti gli organi di informazione e stampa.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza. 
 
 

GIARRE,   17/01/2025   IL SINDACO
  Leonardo Cantarella / InfoCert S.p.A.

Pagina 2/2


	Ufficio proponente: AA-SINDACO

